
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

25
9-

91
88

-C
85

A
-A

2E
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

25
9-

91
88

-C
85

A
-A

2E
2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 031/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13425/2025 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: ATA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LEITE EM PÓ INTEGRAL E 
LEITES ESPECIAIS (SEMI DESNATADO, A BASE DE ARROZ E SEM LACTOSE) PARA 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PROGRAMA LEITE CERTO, 
COM FORNECIMENTO PONTO A PONTO NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DE SÃO SEBASTIÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL 
DATA DA SESSÃO: 23/07/2025.  
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO – 
EM TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (WWW.BLL.ORG.BR). EDITAL 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NOS SITES WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E 
WWW.BLL.ORG.BR. 
SÃO SEBASTIÃO, 08 DE JULHO DE 2025. 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 198, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a autorização para 
contratação de Jovens Aprendizes pela Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, conforme 
dimensionamento legal. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Autorizar a contratação de Jovens Aprendizes pela Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião, conforme dimensionamento legal. 
  
 
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 199, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde – PGRSS da Assistência 
Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde – PGRSS da 
Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
  
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 200, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Manual de Boas Práticas da Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública 
de São Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Manual de Boas Práticas da Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação 
de Saúde Pública de São Sebastião. 
  
 
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 201, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Procedimento Operacional Padrão – POP 1 - Aquisição e recebimento de medicamentos e insumos 
da Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Procedimento Operacional Padrão – POP 1 - Aquisição e recebimento de 
medicamentos e insumos da Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública 
de São Sebastião. 
  
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 202, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Procedimento Operacional Padrão – POP 2 - Armazenamento dos medicamentos da Assistência 
Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Procedimento Operacional Padrão – POP 2 - Armazenamento dos 
medicamentos da Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião. 
  
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

25
9-

91
88

-C
85

A
-A

2E
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

25
9-

91
88

-C
85

A
-A

2E
2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 203, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Procedimento Operacional Padrão – POP 3 - Controle de temperatura e limpeza do refrigerador da 
Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Procedimento Operacional Padrão – POP 3 – Controle de temperatura e limpeza 
do refrigerador da Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião. 
  
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 204, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Procedimento Operacional Padrão – POP 4 - Controle de temperatura e umidade do ambiente da 
Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Procedimento Operacional Padrão – POP 4 - Controle de temperatura e umidade 
do ambiente da Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião. 
 
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 205, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Procedimento Operacional Padrão – POP  5 - Critérios para garantir a origem e qualidade dos 
produtos adquiridos da Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Procedimento Operacional Padrão – POP 5 - Critérios para garantir a origem e 
qualidade dos produtos adquiridos da Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde 
Pública de São Sebastião. 
  
 
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 

RESOLUÇÃO Nº 206, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Procedimento Operacional Padrão – POP  6 - Dispensação de antimicrobianos da Assistência 
Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Procedimento Operacional Padrão – POP 6 - Dispensação de antimicrobianos da 
Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
 
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 207, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Procedimento Operacional Padrão – POP  7 - Dispensação de medicamentos da Assistência 
Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Procedimento Operacional Padrão – POP 7 - Dispensação de medicamentos da 
Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
  
 
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 208, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Procedimento Operacional Padrão – POP  8 - Dispensação de psicotrópicos da Assistência 
Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Procedimento Operacional Padrão – POP 8 - Dispensação de psicotrópicos da 
Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
  
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

25
9-

91
88

-C
85

A
-A

2E
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

25
9-

91
88

-C
85

A
-A

2E
2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 209, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Procedimento Operacional Padrão – POP  9 - Dosagens disponíveis e fracionamento de 
medicamentos dos medicamentos da Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde 
Pública de São Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Procedimento Operacional Padrão – POP 9 - Dosagens disponíveis e 
fracionamento de medicamentos da Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde 
Pública de São Sebastião. 
  
 
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 210, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Procedimento Operacional Padrão – POP  10 - Limpeza das prateleiras da Assistência 
Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Procedimento Operacional Padrão – POP 10 - Limpeza das prateleiras da 
Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
  
 
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 211, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Procedimento Operacional Padrão – POP  11 - Limpeza de bancadada Assistência Farmacêutica 
no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Procedimento Operacional Padrão – POP 11 - Limpeza de bancada da 
Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
 
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 212, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Procedimento Operacional Padrão – POP  12 - Limpeza do piso da farmácia da Assistência 
Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Procedimento Operacional Padrão – POP 12 - Limpeza do piso da farmácia da 
Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
  
 
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 213, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Procedimento Operacional Padrão – POP  13 - Limpeza e higienização do ar-condicionado da 
Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Procedimento Operacional Padrão – POP 13 - Limpeza e higienização do ar-
condicionado da Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião. 
  
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 214, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Procedimento Operacional Padrão – POP  14 - Medicamentos com o prazo próximo ao vencimento 
da Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Procedimento Operacional Padrão – POP 14 - Medicamentos com o prazo 
próximo ao vencimento da Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de 
São Sebastião. 
 
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

25
9-

91
88

-C
85

A
-A

2E
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

25
9-

91
88

-C
85

A
-A

2E
2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 215, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Procedimento Operacional Padrão – POP  15 - Solicitação de Insulinas Especiais da Assistência 
Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Procedimento Operacional Padrão – POP 15 - Solicitação de Insulinas Especiais 
da Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
  
 
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 216, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Procedimento Operacional Padrão – POP  16 - Solicitação de Glicosímetro e monitorização da 
glicemia dos medicamentos da Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública 
de São Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Procedimento Operacional Padrão – POP 16 - Solicitação de Glicosímetro e 
monitorização da glicemia da Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública 
de São Sebastião. 
  
 
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 217, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
A Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de 
suas prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou 
na 61ª Assembleia Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 18/06/2025, a aprovação do 
Procedimento Operacional Padrão – POP  17 - Reposição do carro de emergência da Assistência 
Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Aprovar o Procedimento Operacional Padrão – POP 17 - Reposição do carro de 
emergência da Assistência Farmacêutica no âmbito da Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião. 
  
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 18 de junho de 2025. 
Laysa Christina Pires do Nascimento 
Presidente Conselho Curador 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 103/2025  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025  
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS HOSPITALARES PARA AS 
UNIDADES DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro MATHEUS HENRIQUE RAMOS, HOMOLOGO e 
ADJUDICO, nos termos do Inciso IV do Artigo 71, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, 
esse procedimento licitatório às empresas: 
ALF COM. DE ELETRODOMESTICOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ Nº 12.581.380/0001-84; cujo 
preço final foi: 
• LOTE 07 – R$ 31.999,90 (trinta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa 
centavos); 
• LOTE 15 – R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais); 
• LOTE 27 – R$ 9.739,10 (nove mil, setecentos e trinta e nove reais e dez centavos); 
• LOTE 29 – R$ 7.250,00 (sete mil, duzentos e cinquenta reais). 
AMS COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 59.060.397/0001-50; cujo preço final 
foi: 
• LOTE 03 – R$ 101.379,48 (cento e um mil, trezentos e setenta e nove reais e quarenta e 
oito centavos); 
• LOTE 24 – R$ 31.593,52 (trinta e um mil, quinhentos e noventa e três reais e cinquenta e 
dois centavos). 
CIRÚRGICA OURO VERDE – COM. DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
14.308.899/0001-19; cujos preços finais foram: 
• LOTE 05 – R$ 77.330,00 (setenta e sete mil, trezentos e trinta reais). 
CONVE COMERCIO DE MOVEIS E UTILIDADES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 53.438.403/0001-83; 
cujos preços finais foram: 
• LOTE 14 – R$ 32.490,00 (trinta e dois mil, quatrocentos e noventa reais). 
50.048.829 FABIO MOTA FERREIRA, inscrita no CNPJ Nº 50.048.829/0001-32; cujo preço final foi: 
• LOTE 16 – R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais). 
FISIOMÉDICA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 05.118.766/0001-99; 
cujo preço final foi: 
• LOTE 19 – R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais); 
• LOTE 20 – R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais); 
• LOTE 21 – R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). 
HORSE MÓVEIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 23.291.398/0001-68; cujos preços 
finais foram: 
• LOTE 13 – R$ 12.099,75 (doze mil, noventa e nove reais e setenta e cinco centavos); 
LICITA MED LTDA, inscrita no CNPJ Nº 51.972.983/0001-69; cujo preço final foi: 
• LOTE 01 – R$ 56.372,00 (cinquenta e seis mil, trezentos e setenta e dois reais); 
• LOTE 18 – R$ 4.095,00 (quatro mil e noventa e cinco reais); 
• LOTE 22 – R$ 18.238,00 (dezoito mil, duzentos e trinta e oito reais). 
M. CARREGA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, inscrita no CNPJ Nº 
32.593.430/0001- 50; cujo preço final foi: 
• LOTE 02 – R$ 44.100,00 (quarenta e quatro mil e cem reais); 
• LOTE 04 – R$ 18.800,00 (dezoito mil e oitocentos reais); 
• LOTE 06 – R$ 51.176,90 (cinquenta e um mil, cento e setenta e seis reais e noventa 
centavos); 
• LOTE 08 – R$ 41.598,00 (quarenta e um mil, quinhentos e noventa e oito reais); 
• LOTE 09 – R$ 61.420,00 (sessenta e um mil, quatrocentos e vinte reais); 
• LOTE 10 – R$ 12.000,00 (doze mil reais); 
• LOTE 11 – R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais); 
• LOTE 12 – R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais); 
• LOTE 23 – R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais); 
• LOTE 25 – R$ 18.364,84 (dezoito mil, trezentos e sessenta e quatro reais e oitenta e 
quatro centavos); 
• LOTE 26 – R$ 17.008,60 (dezessete mil, oito reais e sessenta centavos); 
• LOTE 28 – R$ 19.980,00 (dezenove mil, novecentos e oitenta reais); 
São Sebastião, 07 de junho de 2025 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
INTIMAÇÃO 
PAIA Nº: 03/2025 – Processo Administrativo: 166/2025 
 
Assunto: Intimação para Apresentação de Alegações Finais 
PAIA Nº: 03/2025 – Processo Administrativo: 166/2025 
Assunto: Procedimento Administrativo para Apuração de Possível Infração Administrativa 
Ao Sr. Sérgio Tufik, 
Presidente da ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA - AFIP 
Em cumprimento ao direito ao contraditório e à ampla defesa, previstos no artigo 5º, inciso LV, da 
Constituição Federal, bem como no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, a Comissão de Apuração de 
Infrações Administrativas INTIMA V. Sª a apresentar suas alegações finais no âmbito do processo 
administrativo anexo, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados a partir da publicação no Diário 
Oficial Eletrônico do Município. 
Informa-se, ainda, que esta intimação decorre também da juntada de novos documentos ao 
processo em 08/07/2025, oriundos da oitiva realizada em 05/06/2025 com a fiscal de contrato, Sra. 
Aline Fava, cujo conteúdo poderá influenciar na análise das possíveis infrações contratuais. 
Esta intimação tem por finalidade garantir que V. Sª tenha a oportunidade de se manifestar sobre 
os elementos que compõem o processo, em especial, as possíveis infrações ou irregularidades 
verificadas durante a execução do contrato administrativo, em conformidade com a legislação 
aplicável. 
Caso as alegações não sejam apresentadas dentro do prazo, o processo prosseguirá para a 
análise dos setores responsáveis e posterior decisão da autoridade competente, considerando as 
provas já existentes nos autos. 
Segue a cópia da manifestação. Ressalta-se que é assegurado o direito de vista aos autos a 
qualquer momento através da Ferramenta 1Doc, sendo necessário utilizar o e-mail cadastrado no 
processo para realizar o acesso, ou mediante solicitação pelos seguintes meios: 
• E-mail: suprimentos.fspss@gmail.com; 
• Presencialmente, na Sede da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, das 08h às 
17h, em dias úteis. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

25
9-

91
88

-C
85

A
-A

2E
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

25
9-

91
88

-C
85

A
-A

2E
2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

As alegações finais poderão ser apresentadas pelos mesmos canais acima mencionados. 
Certos de que os princípios constitucionais do devido processo legal, contraditório e ampla defesa 
serão respeitados, aguardamos sua manifestação. 
 
São Sebastião, 08 de Julho de 2025 
COMISSÃO DE APURAÇÃO DE INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião  
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
São Sebastião, 08 de julho de 2025 
 
ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE TOQUE-TOQUE PEQUENO  
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
Prezado(a) Associado(a), 
Em cumprimento ao Estatuto Social, fica por meio desta convocada Assembleia Geral 
Extraordinária, a realizar-se no dia 26 de julho de 2025 (sábado), às 08h30 em primeira chamada, 
com a presença mínima de 2/3 dos associados, ou às 09h00 em segunda chamada, com qualquer 
número de associados presentes. 
 
A assembleia será realizada de forma híbrida (presencial e virtual), sendo: 
 
• Forma presencial: Sede da SAPEQUE – Rua Yojiro Takaoka, 1.236 – Toque-Toque 
Pequeno – São Sebastião/SP; 
• Forma virtual: Plataforma Zoom. O link de acesso será enviado por e-mail a todos os 
associados 
com 24 (vinte e quatro) horas de antecedência. 
ORDEM DO DIA: 
1. Revogação das deliberações da Assembleia realizada em 03/05/2025; 
2. Aprovação das contas do período de abril/2024 a maio/2025; 
3. Aprovação de reajuste orçamentário mensal das taxas de água, taxa de segurança, taxa 
de manutenção/conservação e despesas de final de ano, conforme categorias: 
a. Casas localizadas dentro dos condomínios/loteamentos; 
b. Casas localizadas fora dos condomínios/loteamentos; 
c. Comércio (hotel, pousada, casa de eventos, bares, restaurantes e mercado); 
d. Food truck e barraca de praia; 
e. Escritório, academia, imobiliária e loja; 
f. Banca de jornal; 
4. Aprovação da aplicação de 2% da arrecadação mensal para criação de fundo 
emergencial destinado: 
– Rescisões trabalhistas; 
– Emergências estruturais da ETA; 
– Situações de estado de calamidade; 
5. Assuntos de interesse geral (sem deliberação). 
  
Observações finais: 
Nos termos do Estatuto Social, esta convocação será enviada por e-mail a todos os 
associados cadastrados e afixada na sede da Associação, bem como nas principais redes sociais 
da Associação, garantindo ampla publicidade e direito à participação de todos. Os documentos e 
informações pertinentes estarão disponíveis mediante solicitação à secretaria da associação. 
 
OBS: A referida Assembleia Geral Extraordinária será realizada no horário entre 08h30 (primeira 
chamada) e 09h00 (segunda chamada), com previsão de término até, no máximo, 12h00. 
 
Sócrates Barranco de Matos  
Presidente 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

25
9-

91
88

-C
85

A
-A

2E
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

25
9-

91
88

-C
85

A
-A

2E
2



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0259-9188-C85A-A2E2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 08/07/2025 20:06:35

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/0259-9188-C85A-A2E2

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/0259-9188-C85A-A2E2

